ที่พบในภาษานั้นๆ เพื่อหาบรรทัดฐานหรือกฎระเบียบที่เป็นพื้นฐานในการทำความเข้าใจโลกรอบตัวมนุษย์

งานชิ้นแรกๆ ของวิทยาศาสตร์ชาติพันธุ์ คือ การศึกษาอภิธานพื้นบ้าน (folk taxonomies) เช่นในงานของ Conklin ในปี พ.ศ. 2500 (1957) เรื่อง ชนเผ่า Hanunoo ในฟิลิปปินส์ Conklin พบว่าสมาชิกของเผ่า Hanunoo มีความรู้เรื่องพืชและสัตว์เป็นอย่างดีและสามารถจำแนกประเภทได้อย่างละเอียด เช่น จำแนกพืชได้กว่า 1600 ชนิด (นฤมล อรุโณทัย 2004)